Ata nº 018/2007 - continuação da

Reunião Extraordinária da 18ªSessão/2007 do Plenário do

Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS-SP. -
Aos 12 (doze) dias do mês de julho do ano de 2007, das 9:00 às 19:30 horas,  o Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo – COMAS-SP, deu continuidade a sua 18ª Sessão/2007 iniciada em 10 de julho de 2007.  Teve  como local o ‘Espaço do Aprender Social’ -  ESPASO , sito à Rua Pedro de Toledo, 1529 – Bairro de ‘Vila Clementino’ – São Paulo – SP, instalações da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social - SMADS. Esta Sessão se realizou com  a presença dos Conselheiros do COMAS-SP: Titulares representantes da Sociedade Civil, a Sra. Darcy Diago Finzetto, do Segmento de Trabalhadores e Organizações de Trabalhadores do Setor, o Sr. Alderir Gualberto Penha, 2º Secretário do COMAS-SP,  do Segmento de Entidades e Organizações de Assistência Social; o  Sr. Marcelo Roberto Monello, Presidente do COMAS-SP,  deste mesmo Segmento; a Sra. Maryulda Thereza Fernandes dos Santos, também deste mesmo Segmento.  Titulares designados pelo Poder Público, a Sra. Gleuda Simone Teixeira Apolinário, pela Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – SMADS, Sra. Silvana Cappellini, pela Secretaria Municipal da Saúde – SMS,  Sra. Aparecida Maria Rosa Castro, pela Secretaria Municipal de Educação - SME, Sra. Marlene Popin Velardo, pela Secretaria do Governo Municipal – SGM,  Sra. Tatiana de Freitas Sousa, pela Secretaria Municipal de Planejamento – SEMPLA; a Sra. Olga Maria Arruda Gonçalves, pela Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras – SMSP;   Suplentes representantes da Sociedade Civil, a Sra. Leia Lobato Rodrigues,  do Segmento de Usuários e Organizações de Usuários da Assistência Social; Suplentes designados pelo Poder Público, a Sra. Rosana Maris Silva, pela SME; a Sra. Neli Maria Abade Selles, pela SMADS; o Sr. Eduardo Manoel Gomes Martins, pela Secretaria Municipal de Finanças – SF; a Dra. Verônica Mutti Calderaro Teixeira, pela Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos – SNJ.  Justificaram sua ausência os Conselheiros Titulares: Sr. Sebastião Nicomedes de Oliveira, do Segmento de Usuários e Organizações de Usuários da Assistência Social; a Dra. Susana de Vasconcelos Dias, do poder público, pela SNJ.  Justificou sua ausência a Conselheira Suplente: a  Sra. Fabíola Marino Rodrigues Ayres, representante do Poder Público,  pela SEMPLA. Participaram, também os membros da Comissão Organizadora da VII Conferência Municipal de Assistência Social, os Senhores e Senhoras: William Lisboa e Dulcinéia Pastrello, ambos representantes do Fórum de Assistência Social da Cidade de São Paulo; Maria Guiomar Fernandes do Couto, Secretária Executiva do COMAS-SP; Agenor Palmorino Mônaco Junior, Lourdes Palhas Marchesin e Maria Inês Shigekawa, membros da equipe técnica do COMAS-SP; Laura Aparecida Christiano Santucci, Supervisora de Desenvolvimento de Pessoal de SMADS,  Alice Okada de Oliveira, representantes de SMADS; Rosângela M. Zanetti, representante da Macro-região Centro-oeste; Mirtes M. F. Alves , Antonia Regina de Araújo Keller, representantes da Macro-região Norte- I; João Amorim, representante da Macro-região Norte II; Marli Galina, Maria Nazareth Cupertino, representantes da Macro-região Sul – I; Cecília Maria Tosta, representante da Macro-região Sul – II; Glauce Kielius, Ana Clélia Machado Araújo, Mauralis I. Selan, Mariângela S’antana da Silva, Maria do Carmo Navarro, representantes da Macro-região Leste – I; Maria Janice de Souza, Luiz Carlos da Silva, Júlio Batista da Costa, Vilma Malavasi, Maria Montserrat, Márcia Cassiana Rosa, Maria Shirabayashi de Castro Porto,  Amaury Pereira de Carvalho, representantes da região Leste II; Ângela Eliana d’ Marchi, Luzimar Damasceno Ciasca, Ana Maria Capitani, Célia Regina S. de Salles Teixeira, representantes da região Sudeste; e o Sr. Augusto Pereira Filho, do Instituto Nacional de Gestão e Administração Pública - INGAP, organização contratada para elaborar o relatório do processo de Conferências Regionais, ocorrido entre 11 de junho e 29 de junho de 2007. Deliberada pelos conselheiros,  foram  invertidos os pontos de pauta constantes do Comunicado – COMAS-SP nº 024/2007, que convocou a reunião em tela. Assim o primeiro ponto de pauta colocado para discussão foi o concernente à “Apresentação do resultado das 9 (nove) Conferências Regionais pelo INGAP”. O Sr. Augusto responsabilizou-se pela apresentação da análise do processo de Conferências mediante a exposição, apoiada por power-point, de  quadros sinóticos contendo informações de ordem quantitativa e qualitativa relativas à participação e ao conteúdo programático das Conferências Regionais. De acordo com a orientação temática do Conselho Nacional de Assistência Social para o presente processo de âmbito nacional de conferências, as Conferências Regionais de São Paulo,  discutiram, avaliaram e deliberaram acerca: (1) das metas, prazos, avanços, dificuldades e desafios – atinentes às áreas administrativas  de  financiamento, recursos humanos, controle social e gestão -  para a implantação do Sistema Único de Assistência Social – SUAS em São Paulo e no País, respeitadas as esferas de governo – municipal, estadual e federal -  para os próximos 8 anos, nos marcos do Plano Decenal aprovado nas Conferências de Assistência Social ocorridas em 2005; (2) a situação efetiva de garantia dos direitos sócio-assistenciais na Cidade de São Paulo, através de benefícios, programas, projetos, serviços de proteção social; dificuldades relativas, na esfera municipal; ações prioritárias, nas três esferas de poder na Federação. Também, incluiu-se a avaliação relativa aos “10 Direitos Sócio-Assistenciais” aprovados pela V Conferência Nacional de Assistência Social e os resultados da pesquisa “Fotografia da Assistência Social no Brasil, na perspectiva do SUAS”. O Sr. Augusto informou que este relatório será entregue    ao    COMAS-SP   no   próximo   dia   19  de  julho  de 2007. Destaque-se   que   no   conjunto  das   9  (nove) Conferências Regionais participaram 3.209 pessoas, tendo se capacitado como delegados já credenciados para a VII Conferência Municipal de Assistência Social 1.192 participantes, pertencentes aos três segmentos da sociedade civil bem como, representantes do poder público. Este número de participantes deverá ser alterado após a incorporação dos dados relativos às Conferencias Regionais Oeste e Sudeste.  Foram eleitos 134 delegados para a VI Conferência Municipal de Assistência Social. Houve uma análise consensual, coletivamente construída pelos participantes desta Sessão do Plenário do COMAS-SP pela qual: (1) o processo de Conferências Regionais revestiu-se de relativo sucesso, tendo no fundamental sido cumprida a tarefa de, pela primeira vez na história das Conferências de Assistências Sociais, estar-se, já desde as Conferências Regionais preparatórias, a conferir e avaliar metas e ações estabelecidas no processo em escala nacional de conferências de assistência social, este ocorrido em 2005, metas consolidadas no Plano Decenal, sob a coordenação do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS; (2) que se logrou realizar as conferências regionais com excelente presença de público, destacando-se a superioridade dos elementos de ordem quantitativa sobre o da qualidade das Conferências Regionais, destacando-se um acentuado desconhecimento da parte dos participantes, de um modo geral, acerca do funcionamento do SUAS, o que projeta a necessidade de aprofundarmos um processo de capacitação dirigido aos agentes públicos e da sociedade civil que atuam no setor; (3) a necessidade de efetivamente exercitar o monitoramento e o acompanhamento das ações relativas aos serviços, benefícios, programas e projetos, como pré-condição para a devida avaliação do cumprimento e da validade das metas estabelecidas, de âmbito nacional, estadual e municipal; (4) a necessidade de aperfeiçoar o plano de metas, o que implica na definição dos prazos relativos as mesmas. Nas Conferências Regionais, ocorridas  entre 11 e 29 de junho, participaram  3.209  pessoas, vindas de todas as regiões e localidades da Cidade de São Paulo. Representaram  a mais diversa gama de entidades, trabalhadores, usuários e servidores públicos que atuam na Assistência Social deste Município, além da presença de autoridades e especialistas. Tratou-se do maior público participante de processos de Conferências Regionais de Assistência Social, dentre os  já realizados na Cidade.  Nos termos do Regimento Interno aprovado pelo COMAS-SP foram indicados 1.192 delegados à VII Conferência Municipal  e eleitos 134 delegados à VI Conferência  Estadual  de  Assistência  Social.    Através  da  presente  ata

a 18ª Sessão do Plenário do COMAS-SP lavra o devido reconhecimento pelo empenho e dedicação demonstrado por todos aqueles que efetivamente trabalharam e contribuíram para a realização das 9 (nove) Conferências Regionais, a saber: os Srs. Subprefeitos, os Coordenadores das Coordenadorias de Assistência   Social    e   Desenvolvimento   CASD(s)   das  Subprefeituras, Supervisores das Supervisões de Assistência Social – SAS das Subprefeituras, os  Vereadores da Cidade de São Paulo, Dirigentes de Entidades e Organizações dos diferentes segmentos da Sociedade Civil,  Dirigentes e Representantes do Fórum Municipal de Assistência Social Comissões Organizadoras das Conferências Regionais de Assistência Social Comissão Organizadora do COMAS da VII Conferência Municipal de Assistência Social. Em seguida, no período da tarde, foi aberta a discussão do 2º ponto da pauta, invertida, a saber: “Regimento Interno da VII Conferência Municipal da Assistência Social”. A reunião aqui relatada reorganizou-se mediante constituição de quatro grupos de trabalho formado pelos presentes, cada  um encarregado de  discutir e apresentar propostas substitutivas, aditivas e/ou supressivas correspondentes a cada um dos capítulos componentes de minuta do regimento em tela, esta,  também,  coletivamente elaborada. Assim cada grupo tratou de cada um dos seguintes capítulos ‘Capítulo I – Organização’; ‘Capítulo II – Programação’; ‘Capítulo III – da Plenária’; ‘Capítulo IV – Eleição dos Delegados à Conferência Estadual’. O grupo incumbido deste capítulo responsabilizou- se, também, pelo ‘Capítulo V – Disposições Gerais’.  . Em seguida leu-se em plenária a totalidade do texto, sincronicamente à apresentação e discussão de propostas oriundas do trabalho de cada grupo ou atinentes às novas proposituras formuladas  individualmente, pelos participantes. A proposta de regimento resultante deste processo foi aprovada pelos Conselheiros presentes tendo registrado-se uma abstenção, da parte do Sr. Alderir Gualberto Penha, o qual informou, outrossim, que não poderá comparecer à VII Conferência Municipal de Assistência devido a inadiáveis compromissos fora da Cidade de São Paulo entre os dias 21 e 29 de julho de 2007. Também registrou-se um voto contrário, da parte da Conselheira Maryulda Thereza Fernandes dos Santos, discorde das proposituras constantes no ‘Capítulo III -  da Plenária’. Não tendo sido possível finalizar a redação do documento foi designada uma Comissão formada pelos presentes com a incumbência de completar esta tarefa.
Duas ocorrências nas Conferências Regionais relativas à eleição de delegados foram objeto de deliberação desta 18ª Sessão do Plenário do COMAS-SP, a saber: (a) foi deferido o recurso impetrado junto à Comissão Organizadora da VII Conferência Municipal de Assistência Social pela Sra. Fernanda Magano, do Segmento de  Trabalhadores e Organizações de Trabalhadores no Setor de Assistência Social, pertencente ao quadro de funcionários do Sindicato dos Psicólogos do Estado de São Paulo, e atuante neste setor, credenciado-a  como delegada da Conferência Regional Oeste; (b) foi rejeitada a solicitação de credenciamento como delegados à VII Conferência, dos nomes  da sociedade civil e do governo, apresentados como escolhidos fora do período e dependências da Conferência Regional Sul I, deliberando-se, outrossim,  que o número de 14  (quatorze) delegados faltantes - para completar a lista de delegados a que o Município de São Paulo terá direito na VI Conferência Estadual, - será preenchido mediante escolha eleitoral pela VII Conferência Municipal de Assistência Social, quando será apresentada pela Comissão Organizadora a seguinte proposta: que as referidas vagas sejam preenchidas pelos delegados suplentes de outras macro-regiões desde que  presentes  nesta  VII Conferência. Pretende-se desta forma, não premiar o descumprimento do regimento democraticamente aprovado, e previamente conhecido por aqueles que, neste caso, optaram por descumpri-lo. Esta Ata foi elaborada pelo Sr. Agenor Palmorino Mônaco Junior, Sociólogo, e pela Sra. Maria Ines Shigekawa , Assistente Social, membros da Equipe Técnica da Secretaria Executiva do COMAS-SP, aprovada com modificações contidas no presente documento pela 19ª Sessão/2007 do Plenário do COMAS-SP reunido em 19/07/2007, e lavrada pela Dra. Susana de Vasconcelos Dias, 1ª Secretária do COMAS-SP.